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Введение

Актуальность проблемы

В России ежегодно регистрируется около 50 миллионов случаев инфекци-

онных заболеваний. До 95% из них приходится на острые респираторные вирус-

ные инфекции [1,2]. Наиболее важное место в развитии патологии дыхательных

путей занимают вирусы гриппа, респираторно-синцитиальный вирус (РСВ) и аде-

новирусы. В отличие от других респираторных вирусов, для циркуляции аденови-

русов не показано чёткой сезонной зависимости, вспышки аденовирусной инфек-

ции регистрируются на протяжении всего года [3,4]. При респираторной форме

аденовирусной инфекции в первую очередь поражаются верхние дыхательные

пути, возможно развитие осложнений в виде бронхитов, бронхиолитов, пневмо-

ний, энцефалитов, менингитов, миокардитов, особенно у пациентов с иммуносу-

прессией [5–8]. В отличие от других респираторных вирусов, аденовирусы пора-

жают помимо детей и лиц старшего возраста молодых людей из организованных

коллективов, в частности военных подразделений. На долю аденовирусной ин-

фекции приходится более половины всех ОРВИ среди военнослужащих и до трети

– среди детского населения. [9,10]. Описаны случаи смертельных исходов адено-

вирусной пневмонии среди детей, а также среди военнослужащих армий России,

Канады и США [11–13]. Причины, по которым такие серьезные заболевания воз-

никают и приводят к летальному исходу пациентов без нарушений иммунитета,

остаются неясными [14,15].

Многообразие клинических форм аденовирусной инфекции определяет

необходимость разработки эффективных средств дифференциальной диагностики

этой инфекции. Использование точных диагностических тестов дает возможность

клиницистам своевременно поставить диагноз, что особенно актуально для паци-

ентов из групп риска.

В настоящее время для быстрой диагностики аденовирусной инфекции ис-

пользуют полимеразную цепную реакцию (ПЦР), иммуноферментный анализ

(ИФА) и иммунофлуоресцентный (ИФЛ) метод с применением поликлональных
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специфичных сывороток. Чувствительность методов лабораторной диагностики

аденовирусной инфекции составляет 83,0% для ПЦР, 44,6% для ИФЛ и 48,7% для

ИФА [10]. Несмотря на экономическую эффективность и надежность ПЦР диа-

гностики, имеющей ряд ограничений, связанных, в первую очередь, с высокими

требованиями к техническому оснащению лаборатории и квалификации персо-

нала, традиционные методы лабораторной диагностики остаются широко востре-

бованными. Существенно повысить эффективность лабораторной диагностики

аденовирусной инфекции позволит разработка и включение в состав диагности-

ческих тестов высокоспецифичных моноклональных антител (МКА).

Степень разработанности темы исследования

МКА являются незаменимыми инструментами как в фундаментальных ис-

следованиях, так и в клинической лабораторной диагностике. Использование спе-

цифичных к респираторным вирусам МКА при конструировании диагностиче-

ских тест-систем обеспечивает высокую чувствительность анализа, а также необ-

ходимый уровень стандартизации препаратов. Основное внимание как зарубеж-

ных [16–20], так и отечественных [21–24] исследователей при разработке МКА к

возбудителям ОРВИ традиционно уделяется вирусам гриппа. Разработкой МКА к

аденовирусам человека в мире занимаются лишь отдельные исследовательские

группы. При этом выбор мишеней, к которым должны быть направлены разраба-

тываемые МКА, определяется задачами, для достижения которых предполагается

использовать эти иммунопрепараты. Так, исследователями из Чили получены

МКА к пентону аденовируса [25], в Китае получены МКА к фибрилле актуальных

типов аденовирусов [26]. Однако МКА, полученные к фибрилле, обладают субти-

повой, а часто и штаммовой специфичностью, что делает их непригодными для

использования при создании тест-систем с широким диагностическим диапазо-

ном. Для получения МКА широко спектра, способных эффективно выявлять аде-

новирусы различных типов, в качестве иммуногена целесообразно использовать

высококонсервативный белок гексона, являющегося общим белком для всех пред-

ставителей рода Mastadenovirus. Подобные разработки в настоящее время ведутся

6

в Бразилии [27] и Китае [28–30]. В России разработкой МКА к гексону аденови-

руса занимались в лаборатории биотехнологии диагностических препаратов

ФГБУ «НИИ гриппа им. А.А. Смородинцева» Минздрава России, в ходе исследо-

ваний получены моноклональные антитела 7F1 (в настоящее время гибридома-

продуцент утрачена) и #6 с использованием мышей линии SJL/J, особенностью

работы с которыми является необходимость проведения облучения животных для

эффективного получения МКА.

В настоящее время в России отсутствуют систематические исследования,

связанные с разработкой МКА, позволивших бы улучшить качество дифференци-

альной диагностики аденовирусной инфекции. Недостаточная чувствительность

существующих методов лабораторной диагностики и малое количество разрабо-

ток в данном направлении определяют актуальность создания новых подходов к

разработке средств этиологической диагностики аденовирусной инфекции.

Цель исследования

Разработать панель моноклональных антител, способных выявлять адено-

вирусы, в том числе современные штаммы, в иммунологических реакциях.

В соответствии с целью работы были поставлены следующие задачи:

1. Получить гибридомы, продуцирующие высокоспецифичные МКА к

гексону аденовирусов, имеющему в своем составе обширный консервативный

участок с родоспецифическими детерминантами.

2. Определить направленность и специфичность разработанных МКА.

Отобрать наиболее перспективные МКА для детекции аденовирусных антигенов

в различных иммунологических тестах.

3. Провести молекулярно-генетическое типирование аденовирусов, цир-

кулирующих на территории Северо-Западного региона России.

4. Оценить диагностический потенциал разработанных МКА в отноше-

нии современных штаммов аденовирусов.
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Научная новизна

Впервые методом масс-спектрометрического анализа подтверждена амино-

кислотная последовательность гексона, использованного в качестве иммуногена

для получения МКА.

Впервые для определения типов аденовирусов, циркулирующих на терри-

тории России, применено секвенирование методом Сенжера гена, кодирующего

фибриллу.

Выявлено преобладание аденовирусов 4 и 7 типов в циркуляции среди насе-

ления Северо-Западного региона России за период 2014-2017 гг.

Разработана панель МКА, доказана их способность выявлять аденовирусы,

принадлежащие к различным группам, в вирусологических и иммунологических

реакциях.

Разработанные МКА 4В7 и МКА 6В12 включены в состав инновационного

многопараметрического диагностического комплекса ТОРИ-ТЕСТ, позволяю-

щего определять соответствующий этиологический агент и способствующего

проведению рациональной противовирусной терапии и снижению неоправдан-

ного применения антибиотиков.

Практическая значимость

Сформирована коллекция современных штаммов аденовирусов, два

штамма аденовирусов 4 типа переданы в коллекцию вирусов гриппа и ОРВИ при

ФГБУ «НИИ гриппа им. А.А. Смородинцева» Минздрава России. Пополнение

коллекции современными штаммами аденовирусов дает возможность их исполь-

зования, как в научных исследованиях, так и при создании модели аденовирусной

инфекции in vitro для скрининга и тестирования потенциальных противовирусных

препаратов.

Разработанные МКА 4В7 и МКА 6В12 могут быть использованы как при

изучении этиологической структуры заболеваемости населения, в том числе в

рамках осуществления надзора за гриппом и ОРВИ на территории России, так и

для диагностики аденовирусной инфекции в практическом здравоохранении.
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Разработанные МКА 4В7 и МКА 6В12 включены в состав многопараметри-

ческого диагностического комплекса ТОРИ-ТЕСТ для детекции и прогноза тяже-

сти течения острых респираторных инфекций (проект поддержан Министерством

науки и высшего образования Российской Федерации, Соглашение № 075-15-

2019-1241 от 10.06.2019 г. (ранее № 14.604.21.0180 от 26.09.2017 г.).

Разработанные МКА 6В12 рекомендованы для внедрения в производство

отечественного препарата «Иммуноглобулин диагностический флуоресцирую-

щий аденовирусный антигексоновый» взамен используемых в настоящее время

гипериммунных поликлональных сывороток.

Методология и методы исследования

Для разработки МКА к аденовирусам человека применялись стандартные

вирусологические (культивирование вирусов в клеточной культуре), биохимиче-

ские (выделение очищенного гексона аденовируса 6 типа) методы и подходы ги-

бридомной технологии. Исследование свойств разработанных МКА и их конъ-

югатов с пероксидазой хрена, биотином и ФИТЦ проводили иммунологическими

методами (вестерн-блоттинг, иммуноферментный и иммунофлуоресцентный ана-

лиз). Проведен отбор клинических образцов от больных ОРВИ (назофарингеаль-

ные мазки), идентификацию аденовирусов в исследуемом материале проводили с

помощью ПЦР в реальном времени. Генотипирование обнаруженных аденовиру-

сов осуществляли методом секвенирования по Сенжеру последовательности

участка генома, кодирующего фибриллу, и дальнейшего сравнительного анализа

с последовательностями, депонированными в международной базе NCBI

GenBank. Диагностические свойства разработанных МКА исследованы в иммуно-

логических реакциях с клиническими образцами. Более подробно способы прове-

дения экспериментов отражены в разделе «Материалы и методы».

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разработаны 9 стабильных гибридом, продуцирующих высокоспецифич-

ные МКА к гексону аденовирусов, имеющему в своем составе обширный консер-

вативный участок с родоспецифическими детерминантами. Доказана направлен-

ность разработанных МКА к гексону аденовирусов.
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2. Разработанные МКА обладают специфической активностью в отно-

шении лабораторных штаммов аденовирусов 3, 4, 6 и 19 типов. Наиболее перспек-

тивными для детекции аденовирусных антигенов в различных иммунологических

тестах являются МКА 4В7 и МКА 6В12.

3. В этиологической структуре аденовирусной инфекции на территории

Северо-Западного региона России в 2014-2017 гг. преобладали аденовирусы 4 и 7

типов.

4. МКА 4В7 и МКА 6В12 выявляют как эталонные, так и современные

штаммы аденовирусов различных типов в различных иммунологических реак-

циях, и могут быть рекомендованы для включения в состав современных диагно-

стических тестов.

Личный вклад автора

Автор лично планировала и выполняла все основные лабораторные иссле-

дования, проводила анализ и статистическую обработку полученных результатов.

Автором лично получены очищенный гексон аденовируса, использованный в ка-

честве иммуногена для разработки МКА, очищенные аденовирус и РСВ, исполь-

зованные для изучения свойств разработанных МКА. Работы по созданию МКА,

включая работу с лабораторными животными, так же выполняла автор. Автор

лично проводила выделение и характеристику циркулирующих штаммов адено-

вирусов из клинических материалов от больных и исследовала диагностические

свойства разработанных МКА в иммунологических реакциях с выделенными ви-

русами. Систематизация полученных данных, подготовка материалов для публи-

кации и их представление на научных конференциях международного и россий-

ского уровня также выполнены непосредственно автором.

Вклад соавторов

При выполнении диссертационной работы методическая помощь автору

была оказана сотрудниками ФГБУ «НИИ гриппа им. А.А. Смородинцева» Мин-

здрава России Забродской Я.А. при проведении масс-cпектрометрического ана-
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лиза и вестерн-блоттинга, Ивановой А.А. при секвенировании геномов аденови-

русов методом Сенжера, сотрудниками лаборатории молекулярной вирусологии

(зав. лабораторией Комиссаров А.Б.) при проведении ПЦР в реальном времени.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов исследований, проведенных автором, подтвер-

ждена статистическим анализом большого массива данных, полученных в ходе

экспериментов. Материалы диссертационного исследования доложены на II Рос-

сийском конгрессе лабораторной медицины (Россия, Москва, 2016), IX Ежегод-

ном Всероссийском Конгрессе по инфекционным болезням с международным

участием (Россия, Москва, 2017), Международной научно-практической конфе-

ренции «Молекулярная диагностика» (Россия, Москва, 2017), IV научно-практи-

ческой международной конференции «Современные биотехнологии для науки и

практики» (Россия, Санкт-Петербург, 2017), Республиканской научно-практиче-

ской конференции с международным участием «Новые концепции и методы в

микробиологии, вирусологии и иммунологии» (Республика Беларусь, Минск,

2017), III Российском конгрессе лабораторной медицины (Россия, Москва, 2017),

международной научной конференции «Тенденции в исследовании гриппа»

(Trends in Influenza Research) (Россия, Санкт-Петербург, 2017), Двадцать второй

Санкт-Петербургской Ассамблее молодых ученых и специалистов (Россия,

Санкт-Петербург, 2017), Международной научно-практической конференции

«Молекулярная диагностика 2018» (Республика Беларусь, Минск, 2018), Межре-

гиональной научно-практической конференции «Инфекции и соматическая пато-

логия» (Россия, Казань, 2018), Научно-практической конференции «Актуальные

вопросы государственного санитарно-эпидемиологического надзора в Вооружён-

ных Силах Российской Федерации» (Россия, Санкт-Петербург, 2018), Научно-

практической конференции с международным участием «Молекулярные основы

эпидемиологии, диагностики, профилактики и лечения актуальных инфекций»

(Россия, Санкт-Петербург, 2018), Российско-Китайском конгрессе по медицин-

ской микробиологии, эпидемиологии, клинической микологии и иммунологии

«XXII Кашкинские чтения» (Россия, Санкт-Петербург, 2019).
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Публикации

По теме диссертационного исследования опубликовано 16 печатных работ,

в том числе 5 статей, 3 из которых в изданиях, рекомендованных ВАК, a тaкже

тезиcы дoклaдoв рoccийcких и междунaрoдных кoнференций.

Объем и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, литературного обзора, описания исполь-

зованных материалов и методов, 4 глав собственных исследований, обсуждения,

выводов, списка литературы, включающего 198 отечественных и зарубежных ис-

точников, и 2 приложений. Диссертация изложена на 115 страницах машинопис-

ного текста, иллюстрирована 11 таблицами и 20 рисунками.

Работа поддержана грантом для студентов, аспирантов, молодых учёных,

молодых кандидатов наук ВУЗов и академических институтов, расположенных на

территории Санкт-Петербурга в 2017 году. Также работа выполнена при под-

держке Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, Со-

глашение о предоставлении из федерального бюджета грантов в форме субсидий

№ 075-15-2019-1241 от 10.06.2019 г. (ранее № 14.604.21.0180 от 26.09.2017 г.),

проект по теме «Разработка многопараметрического диагностического комплекса

ТОРИ-ТЕСТ для детекции и прогноза тяжести течения острых респираторных ин-

фекций».
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1. Обзор литературы

Аденовирусы впервые выделены У.П. Роу и соавторами в 1953 г. при иссле-

довании первичных культур, полученных из хирургически удаленных небных

миндалин и аденоидов здоровых людей, в которых наблюдалась специфическая

дегенерация клеток [31]. В 1954 г. Р.Дж. Хюбнер получил новые данные, указы-

вающие на то, что аналогичные вирусы обнаруживаются также в секретах боль-

ных с острым фарингитом и конъюнктивитом, в связи с чем они были названы

«аденоидо-фарингеально-конъюнктивальные вирусы» [32].

В 1962 г. Д. Трентин и соавторы описали первый случай индукции злокаче-

ственной опухоли у животных патогенным вирусом человека - им оказался адено-

вирус 12 типа, вызывавший опухоли у грызунов [33]. Онкогенность аденовирусов

послужила сильнейшим стимулом для их дальнейшего детального молекулярно-

биологического изучения. П. Шарп и Р. Робертс показали, что гены аденовирусов

имеют мозаичную экзон-интронную структуру, и открыли явление сплайсинга

[34].

В настоящее время семейство Adenoviridae объединяет около 130 типов аде-

новирусов, выделенных от млекопитающих, птиц и холоднокровных [35]. Адено-

вирусы человека относятся к роду Mastadenovirus - аденовирусы млекопитающих

[36]. В настоящее время известно о существовании 88 типов аденовирусов, пато-

генных для человека [37–40]. На основе способности агглютинировать эритро-

циты, трансформировать клеточные культуры, онкогенности и секвенированных

последовательностей геномов аденовирусы человека делятся на семь групп (А –

G) (таблица 1).
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Таблица 1 - Краткая характеристика групп аденовирусов человека [41,42]

Группа

адено-

вирусов

Группа ге-

магглюти-

нации

Риск возникно-

вения опухолей

у животных

Трансформации

в клеточной

культуре

Поражаемые си-

стемы и органы

A IV высокий +

Желудночно-ки-

шечный тракт

(ЖКТ), респира-

торный тракт

B I умеренный +

Респираторный

тракт, мочеполовая

система

C III
низкий или от-

сутствует
+

Респираторный

тракт, печень

D II
низкий или от-

сутствует
+ Глаза, ЖКТ

Е III
низкий или от-

сутствует
+

Респираторный

тракт

F III н/д - ЖКТ

G III н/д н/д ЖКТ

Примечание - Группа гемагглютинации I – полная агглютинация эритроцитов обезьян,

группа II – полная агглютинация крысиных эритроцитов, группа III – неполная агглютинация

крысиных эритроцитов, группа IV – агглютинация незначительная или отсутствует.

1.1. Строение вириона аденовирусов

Зрелые вирионы аденовирусов имеют форму икосаэдра диаметром 70-90

нм. Внешняя липопротеидная оболочка отсутствует. Капсид аденовирусов стро-

ится из 252 структурных единиц, 240 из которых - гексоны, 12 – пентоны, распо-

ложенные на вершинах икосаэдра, от 12 вершин икосаэдра отходят отростки –

фибриллы, длина которых в зависимости от типа аденовируса составляет 9-77,5

нм (рисунок 1) [35,43,44].
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Рисунок 1 - Схема вириона аденовирусов [41].

Вирионы аденовирусов содержат 14 белков [44,45]. Структурные белки аде-

новирусов обозначаются римскими цифрами в порядке убывания молекулярной

массы: капсидные белки II (гексон), III (белок основания пентона), IIIa, IV (фиб-

рилла), VI, VIII и IX входят в состав вирусной оболочки, коровые белки V, VII, Х

(белок µ) нековалентно связаны с геномной ДНК и обеспечивают ее правильную

укладку внутри капсида (рисунок 2). Неструктурные белки вирионов аденовиру-

сов (растворимые антигены) – это капсидные белки, синтезированные в избытке,

не использованные при сборке вирионов, они составляют до 20% массы вирионов

[46,47].
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Рисунок 2 – Структурные белки аденовирусов [48].

Гексон является крупнейшим белком капсида аденовирусов (молекулярная

масса 109 кДа). Гексоновый капосмер представляет собой триммер, состоящий из

трех идентичных полипептидов II, прочно связанных между собой нековалент-

ными связями.

Пять молекул полипептида III образуют капсомер пентона, с которым неко-

валентно связан тример полипептида IV, формирующий фибриллу.

Полипептиды VI, VIII и IX связаны с гексоном. С пятью перепентоновыми

гексонами ассоциирован полипептид IIIа.

Белок V связан с основанием пентонов и определяет ориентацию структур,

формируемых белками VII и Х [42].

Два терминальных полипептида ТР (terminal protein) ковалентно связаны с

геномной ДНК, защищая ее от действия экзонуклеаз и также участвуют в иници-

ации репликации вирусной ДНК [36,46].
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Полипептиды IIIa, VI, VIII, IX – «клей-белки», обеспечивают прочность свя-

зывания структурных белков, что придает дополнительную структурную устой-

чивость вириону. Два мономера белка IIIа при каждой вершине граней повышают

прочность ассоциации перипентонных гексонов с пентоном. Белки VI образуют

«подкладку» в основании пятерки перипентонных гексонов. Белок VIII выстилает

внутреннюю сторону капсида. Белок IX ассоциирован с центральной частью каж-

дой грани икосаэдра [42,49].

Структурные белки выполняют определенную функцию в жизненном цикле

аденовирусов (таблица 2).

Таблица 2 - Структурные белки аденовирусов и их функции [42,44,45,47,50]

Полипептид Локализация

Количество

копий

в вирионе

аденовирусов

Функция

II (гексон) Капсид 720 Структурная

III (основа-

ние пентона)
Вершины капсида 60

Структурная, проникновение


[…]


379 (587) GAGCTATAATGGCTGGCAATAAAGACTATGATAAATTAACTTTGTGGACA

385 (571) GAGCTATAATGGCTGGCAATAAAGACTATGATAAATTAACTTTGTGGACA

407 (609) GAGCTATAATGGCTGGCAATAAAGACTATGATAAATTAACTTTGTGGACA

751 800

hAdV-E-4-fiber (751) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCAGAAAATGATGCAAA

1928 (591) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCAGAAAATGATGCAAA

1934 (591) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCAGAAAATGATGCAAA

1935 (591) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCAGAAAATGATGCAAA

2132 (591) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCAGAAAATGATGCAAA

2133 (591) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCAGAAAATGATGCAAA

2134 (591) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCAGAAAATGATGCAAA

2135 (591) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCAGAAAATGATGCAAA

2138 (642) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCAGAAAATGATGCAAA

2154 (591) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCAGAAAATGATGCAAA

2152 (591) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCAGAAAATGATGCAAA

157 (600) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCAGAAA----------

164 (600) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCAGAAA----------

166 (600) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCAGAAA----------

171 (600) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCAGAAA----------

179 (600) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCAGAAA----------

305 (600) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCAGAAA----------

317 (600) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCAGAAA----------

325 (600) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCAGAAA----------

326 (600) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCAGAAA----------

724 (600) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCAGAAA----------

741 (600) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCAGAAA----------

749 (600) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCAGAAA----------

756 (600) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCAGAAA----------

761 (600) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCAGAAA----------

196 (626) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCCGAAAATGATGCAAA

227 (661) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCAGAAAATGATGCAAA

381 (654) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCAGAAAATGATGCAAA

379 (637) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCAGAAAATGATGCAAA

385 (621) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCAGAAAATGATGCAAA

407 (659) ACGCCTGACCCATCACCAAACTGTCAAATACTTGCAGAAAATGATGCAAA

801 850

hAdV-E-4-fiber (801) ACTAACACTTTGCTTAACTAAGTGTGACAGTCAAATACTGGCCACTGTAT

1928 (641) ACTAACACTTTGCTTAACTAAGTGTGACAGTCAAATACTGGCCACTGTAT

1934 (641) ACTAACACTTTGCTTAACTAAGTGTGACAGTCAAATACTGGCCACTGTAT

1935 (641) ACTAACACTTTGCTTAACTAAGTGTGACAGTCAAATACTGGCCACTGTAT

2132 (641) ACTAACACTTTGCTTAACTAAGTGTGACAGTCAAATACTGGCCACTGTAT

2133 (641) ACTAACACTTTGCTTAACTAAGTGTGACAGTCAAATACTGGCCACTGTAT

2134 (641) ACTAACACTTTGCTTAACTAAGTGTGACAGTCAAATACTGGCCACTGTAT

2135 (641) ACTAACACTTTGCTTAACTAAGTGTGACAGTCAAATACTGGCCACTGTAT

2138 (692) ACTAACACTTTGCTTAACTAAGTGTGACAGTCAAATACTGGCCACTGTAT

2154 (641) ACTAACACTTTGCTTAACTAAGTGTGACAGTCAAATACTGGCCACTGTAT

2152 (641) ACTAACACTTTGCTTAACTAAGTGTGACAGTCAAATACTGGCCACTGTAT

196 (676) ACTAACACTTTGCTTAACTAAGTGTGACAGTCAAATACTGGCCACTGTAT

227 (711) ACTAACACTTTGCTTAACTAAGTGTGACAGTCAAATACTGGCCACTGTAT

381 (704) ACTAACACTTTGCTTAACTAAGTGTGACAGTCAAATACTGGCCACTGTAT

379 (687) ACTAACACTTTGCTTAACTAAGTGTGACAGTCAAATACTGGCCACTGTAT

385 (671) ACTAACACTTTGCTTAACTAAGTGTGACAGTCAAATACTGGCCACTGTAT
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 407 (709) ACTAACACTTTGCTTAACTAAGTGTGACAGTCAAATACTGGCCACTGTAT

851 900

hAdV-E-4-fiber (851) CAGTTTTGGTTGTTAGAAGTGGAAACTTAAACCCAATTACTGGCACAGTA

1928 (691) CAGTTTTGGTTGTTAGAAGTGGAAACTTAAACCCAATTACTGGCACAGTA

1934 (691) CAGTTTTGGTTGTTAGAAGTGGAAACTTAAACCCAATTACTGGCACAGTA

1935 (691) CAGTTTTGGTTGTTAGAAGTGGAAACTTAAACCCAATTACTGGCACAGTA

2132 (691) CAGTTTTGGTTGTTAGAAGTGGAAACTTAAACCCAATTACTGGCACAGTA

2133 (691) CAGTTTTGGTTGTTAGAAGTGGAAACTTAAACCCAATTACTGGCACAGTA

2134 (691) CAGTTTTGGTTGTTAGAAGTGGAAACTTAAACCCAATTACTGGCACAGTA

2135 (691) CAGTTTTGGTTGTTAGAAGTGGAAACTTAAACCCAATTACTGGCACAGTA

2138 (742) CAGTTTTGGTTGTTAGAAGTGGAAACTTAAACCCAATTACTGGCACAGTA

2154 (691) CAGTTTTGGTTGTTAGAAGTGGAAACTTAAACCCAATTACTGGCACAGTA

2152 (691) CAGTTTTGGTTGTTAGAAGTGGAAACTTAAACCCAATTACTGGCACAGTA

196 (726) CAGTTTTGGTTGTTAGAAGTGGAAACTTAAACCCAATTACTGGCACAGTA

227 (761) CAGTTTTGGTTGTTAGAAGTGGAAACTTAAACCCAATTACTGGCACAGTA

381 (754) CAGTTTTGGTTGTTAGAAGTGGAAACTTAAACCCAATTACTGGCACAGTA

379 (737) CAGTTTTGGTTGTTAGAAGTGGAAACTTAAACCCAATTACTGGCACAGTA

385 (721) CAGTTTTGGTTGTTAGAAGTGGAAACTTAAACCCAATTACTGGCACAGTA

407 (759) CAGTTTTGGTTGTTAGAAGTGGAAACTTAAACCCAATTACTGGCACAGTA

901 950

hAdV-E-4-fiber (901) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTTTTGATGCAAATGGTGTTCTTTTAAC

1928 (741) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTTTTGATGCAAACGGTGTTCT------

1934 (741) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTTT------------------------

1935 (741) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTTTTGATGCAAACGGTGTTCT------

2132 (741) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTTTTGATGCAAACGGTGTTCT------

2133 (741) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTTTTGATGCAAACGGTGTTCT------

2134 (741) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTTTTGATGCAAACGGTGTTCT------

2135 (741) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTTTTGATGCAAACGGTGTTCT------

2138 (792) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTTTTGA---------------------

2154 (741) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTTTTGATGCAAACGGTGTTCT------

2152 (741) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTT-------------------------

196 (776) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTTTTGATGCAAACGGTGT---------

227 (811) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTTTTGATGCAAACGGT-----------

381 (804) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTTTTGATGCAAACGGTGTTCTTTTAAC

379 (787) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTTTTGATGCAAA---------------

385 (771) AGCAGTGCTCAAGTTTTTCTACGTTTTGATGCAAACGGTGT---------

407 (809) AGCAGTGCTCAAG-------------------------------------
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 Лаб.номер Аминокислотная последовательность

вируса

101 150

hAdV-B-7-fiber (101) CCCCAAATGGCTTTACACAAAGCCCAGACGGAGTTCTTACTTTAAAATGT

748 (1) ------------------------CAGACGGAGTTCTTACTTTAAAATGT

151 200

hAdV-B-7-fiber (151) TTAACCCCACTAACAACCACAGGCGGGTCTCTACAGTTAAAAGTGGGAGG

748 (27) TTAACCCCACTAACAACCACAGGCGGGTCTCTACAGTTAAAAGTGGGAGG

201 250

hAdV-B-7-fiber (201) GGGTCTTACAATAGATGACACCGACGGTTTTTTGAAAGAAAACATAAGTG

748 (77) GGGTCTTACAATAGATGACACCGACGGTTTTTTGAAAGAAAACATAAGTG

251 300

hAdV-B-7-fiber (251) CCACCACACCACTCGTTAAGACTGGTCACTCTATAGGTTTGTCGCTAGGA

748 (127) CCACCACACCACTCGTTAAGACTGGTCACTCTATAGGTTTGTCGCTAGGA

301 350

hAdV-B-7-fiber (301) CCCGGATTAGGAACAAATGAAAACAAACTTTGTGCCAAATTGGGAGAAGG

748 (177) CCCGGATTAGAAACAAATGAAAACAAACTTTGTGCCAAATTGGGAGAAGG

351 400

hAdV-B-7-fiber (351) ACTTACATTCAATTCCAACAACATTTGCATTAATGACAATATTAACACCC

748 (227) ACTTACATTCAATTCCAACAACATTTGCATTAATGACAATATTAACACCC

401 450

hAdV-B-7-fiber (401) TATGGACAGGAGTTAACCCCACCAGAGCCAACTGTCAAATAATGGCCTCC

748 (277) TATGGACAGGAGTTAACCCCACCAGAGCCAACTGTCAAATAATGGCCTCC

451 500

hAdV-B-7-fiber (451) AGTGAATCTAATGATTGCAAATTAATTCTAACACTAGTTAAAACTGGAGC

748 (327) AGTGAATCTAATGATTGCAAATTAATTCTAACACTAGTTAAAACTGGAGC

501 550

hAdV-B-7-fiber (501) CCTCGTCACTGCATTTGTTTATGTTATAGGAGTATCTAACGATTTTAATA

748 (377) CCTCGTCACTGCATTTGTTTATGTTATAGGAGTATCTAACGATTTTAATA

551 600

hAdV-B-7-fiber (551) TGCTAACTACACATAAAAATATAAATTTCACTGCAGAGCTGTTTTTTGAT

748 (427) TGCTAACTACACATAAAAATATAAATTTCACTGCAGAGCTGTTTTTTGAT

601 650

hAdV-B-7-fiber (601) TCTACTGGTAATTTATTAACTAGCCTTTCATCCCTAAAAACTCCACTTAA

748 (477) TCTACTGGTAATTTATTAACTAGCCTTTCATCCCTAAAAACTCCACTTAA

651 700

hAdV-B-7-fiber (651) TCATAAATCAGGGCAAAACATGGCTACTGGTGCCCTTACTAATGCTAAAG

748 (527) TCATAAATCAGGGCAAAACATGGCTACTGGTGCCCTTACTAATGCTAAAG

701 750

hAdV-B-7-fiber (701) GTTTCATGCCCAGCACAACTGCCTATCCTTTCAATGTTAATTCCAGAGAA

748 (577) GTTTCATGCCC---------------------------------------