ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Тимошичевой Татьяны Александровны на тему: «Разработка моноклональных антител к гексону аденовирусов человека», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.02 – «Вирусология»

Вспышки аденовирусной инфекции представляют серьезную угрозу для органов здравоохранения нашей страны. Контингентом повышенного риска в отношении вызываемого возбудителем заболевания наряду с детьми и пожилыми людьми являются военнослужащие. Несвоевременное выявление этиологического агента и неэффективность назначенного лечения зачастую приводят к летальным исходам.

Лабораторная диагностика аденовирусной инфекции базируется на использовании методов полимеразной цепной реакции, иммуноферментного анализа (ИФА) и иммунофлуоресценции. Удельный вес ИФА в структуре постановки правильного клинического диагноза в последние годы значительно возрос. Это объясняется использованием моноклональных антител (МКА) в качестве иммуноспецифического компонента в составе наборов реагентов для индикации и идентификации возбудителей инфекционных заболеваний.

Вышеизложенное определяет актуальность диссертационной работы, в которой представлена разработка моноклональных антител к гексону аденовирусов человека.

В ходе проведенных исследований автором:

- получены гибридомы, продуцирующие высокоспецифичные МКА к гексону аденовирусов, имеющему в своем составе обширный консервативный участок с родоспецифическими детерминантами;
- определены направленность и специфичность созданных МКА, выбраны наиболее перспективные МКА для детекции аденовирусных антигенов в различных иммунологических тестах;
- проведено молекулярно-генетическое типирование аденовирусов, циркулирующих на территории Северо-Западного региона России;
- оценен диагностический потенциал полученных МКА в отношении современных штаммов аденовирусов.

Работа реализована включением полученных МКА 4В7 и МКА 6В12 в состав многопараметрического диагностического комплекса ТОРИ-ТЕСТ для детекции и прогноза тяжести течения острых респираторных.

В представленном автореферате приведены основные идеи и выводы диссертации, личный вклад автора в проведенное исследование, степень новизны, практическая значимость работы, список публикаций автора, отражающих основные научные результаты диссертации.

Основное содержание диссертационной работы отражено в 16 научных публикациях, в том числе в 5 статьях, 3 из которых в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

В качестве недостатков следует отметить часто встречающееся по тесту словосочетания «разработаны(нные) МКА», правильное - «получены(нные) МКА», а также дважды обозначенный рис.9 (с. 18 и 20).

Однако отмеченные недостатки не снижают научной и практической значимости представленной работы.

Вывод: Автореферат диссертации Тимошичевой Татьяны Александровны соответствует требованиям п.25 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор достоин присуждения ученой степени кандидата биологических наук.

Ведущий научный сотрудник 5 НИО
ФГБУ «48 ЦНИИ» Минобороны России
доктор биологических наук,
профессор

Пащенко Ю.И

Подпись Пащенко Юрия Ивановича заверяю.

Ученый секретарь научно-технического совета
ФГБУ «48 ЦНИИ» Минобороны России
кандидат медицинских наук,
старший научный сотрудник

Краснянский В.П.

«22» октября 2019 г.